Doritorii de a ocupa această parohie să-și trimită recursese ajustate conform regulamentului, în termenul concursual, oficiului pprezbiteral din Maria-radna, iar dânsii să se prezinte — cu stricta observare a dispozițiunilor regulamentare — în S-ta bise-

rică din Soborșin, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Din ședința dela 14/27 martie, 1910

Comitetul parohial-

În conțelegere cu *Procopie Givulescu*, pprezbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Milova** să publică concurs cu termen de alegere de 30 zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

Parohia este de clasa a III-a.

Venitele acestei parohii sunt cele fixate în coala B. de fasiune.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poftiți, ca recursurile lor ajustate conform regulamentului pentru parohii și adresate comitetului parohial din Milova să le susțină în termenul concursual Oficiului pprezbiteral din Mariaradna, iar dâșii să se prezinte — pe lângă stricta observare a dispozițiilor regulamentare — în S-ta biserică din Milova pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Din ședința comitetului parohial din Milova ținută la 14/27 martie, 1910.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopie Givulescu*, protoprezbiter.

—□—

1—3

1. **Căcărău**, în bani gata: 300 cor. 10 șinice bucate parte grâu, parte cucuruz, compute în 140 cor. 24 m. de lemne pentru învățător și școală; scripturistica 8 cor.

bani numărari, iar pentru 200 cor. se va cere ajutor dela stat.

Reflectanții recursurile adresate comitetului parohial să le substearnă protoprezbiterului tractual în **Méhkerék**, și să se prezente în biserică din Ateasiu în vre-o duminică ori sârbătoare pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Ateasiu 10/23 ianuarie 1910 în ședința comitetului parohial.

*Mihail Hasașu*

președinte

*Teodor Gite*

notar

În conțelegere cu mine: *Nicolae Rocsin*, ppresb.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățăto-resc cantonal dela școala gr.-or. rom.

Alesul va avea să încălzească și sala de învățământ și va solvi dările după pământ.

Reflectanții sunt aviziți să-și prezenteze recursurile adresate comitetului parohial subscrisului protoprezbiter și să se prezenteze în vre-o duminică ori sârbătoare în biserică din **Girbed** pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Micherechit 7/20 martie 1910

*Nicolae Rocsin* protopop.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățăto-resc dela școala confesională rom. gr. or. din **Valeamare** cott Arad, să escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul „Biserica și Școala”. Emolumentele împreunate cu acest post sunt: 1.

Cei apți de a înființa și conduce cor vocal, vor fi preferiți. — Doritorii de a ocupa acest post vor avea a subșterne documentele prescrise — comitetului parohial din Valeamare — prin O. Oficiu Protoprezbiterial diu Hălmagiu (Nagy Halmagy) în terminul susindicat.

Dat din ședința comitetului parohial din Valea mare ținută la 9/22 martie 1910.

*Ioan Săracu,*
președ. com. par.

*Mihai Oarcea,*
notar com. par.

În conșelegere cu: *Cornel Lazar,* protoprezbiter-inspector școlar.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea ambelor parohii din Cintej, atât aceleia reactivată prin concluzul de sub Nr. 119 909 a Ven.

Licitanți nu-și pot formă drept la diurne și și spese de călătorie. Contractul incheiat pentru întreprinzătorii va fi valabil după subscriere, pentru comuna bisericască numai după aprobarea Veneratului Consistor.

Păiușeni, din ședința comitetul parohial ținută la 28 martie (10 aprilie 1910).

*Ioan Andrei,*
preș. com. par.

*Ioan Lipovan,*
not. com. par.

—□—

1—3

Pe baza incuviințării Ven. Consistor, de sub Nr. 4598/909, se publică licitațiune minuendă, pentru edificarea de nou a unei sale de învățământ, pentru comuna bisericască gr. or. rom. din Pojoga (Pozsoga) protopresb.

Licitantul nu-și poate formă dreptul la diurne și spese de călătorie. Contractul incheiat cu întreprinzător va fi valabil îndată după subscriere, pentru comuna bis. numai după aprobarea lui din partea Ven. Consistor.

Dat, din ședința comitetului par. din Pojoga ținută la 14/27 martie 1910.

*Iosif Olari,*
preș. com. par.

*Teodor Bollo,*
not. com. par.

—□—

2—3

## Prăznicarele:

Bunavestirea, Floriile, In-
vierea Domnului, Sfântul
George, lucrate frumos,
conform prescrișelor bi-
sericeii noastre pe lemn
de teiu, se află de vân-
zare cu prețul de 9.—
Coroane pr. bucată, la